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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá architekturou a praktickým návrhem systému

sběru dat pro experimenty na poli částicové fyziky. Tyto experimenty mají za cíl zkoumat

podstatu částic tvořící hmotu a radiaci. V práci jsou shrnuty základní topologie DAQ

a trigger systémů pro experimenty v částicové fyzice. Dále je obsahem práce návrh

jednokanálového DAQ řetězce, jehož hlavním úkolem je demonstrace systémů, které jsou

pro částicovou fyziku využívány. Navržený systém je rozdělen na čtyři části, které jsou

realizovány oddělenými deskami plošných spojů. Systém je řešený modulárně z důvodu

názornosti a možnosti budoucího rozšíření. Na navrženém systému je proveden praktický

test a je provedeno zhodnocení dosažených parametrů a funkcí.

Klíčová slova

ADC, BUSY logika, Částicová fyzika, DAQ, FPGA, Nukleární instrumentace, Trigger,

Zvyšující měnič
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Abstract

This diploma thesis deals with architecture and practical design of DAQ systems

in particle physics experiments. These experiments focus on nature of particles that

constitute matter and radiation. This thesis summarizes the basic topologies of DAQ and

trigger systems for experiments in particle physics. Furthermore, the design of single

channel of DAQ chain is described. Its main task is demonstration of the DAQ system used

for particle physics. The designed system is dividedinto four main parts in a form

of individual PCBs. For a better understanding of the system operation and possible

extension a modular concept is used. Practical test was carried out in order to evaluate

the achieved parameters and functions.

Key words

ADC, BUSY logic, DAQ, FPGA, Nuclear instrumentation, Particle physics, Step - up

converter, Trigger
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou systémů sběru dat (DAQ)

pro experimenty na poli částicové fyziky. Obor částicové fyziky, někdy nazývaný fyzikou

vysokých energií, se zabývá výzkumem částic tvořící hmotu a radiaci. Systémy sběru dat

mohou být malá kapesní zařízení nebo velké rozsáhlé detekční systémy. Malá i velká DAQ

zařízení mohou poskytovat velké objemy dat, přičemž jejich části pro zpracování dat

musejí mít velkou datovou propustnost. Velké detekční systémy mohou poskytovat

naměřená data z řádově až milionů detekčních kanálů.

V teoretické části práce jsou popsány vlastnosti a funkce základních topologií DAQ

systémů využívaných v částicové fyzice.

Hlavní náplní diplomové práce je pak návrh systému sběru dat pro využití

ve výuce. Jedná se o jednokanálový DAQ řetězec s možností připojení polovodičového

detektoru nebo signálového generátoru. Pomocí stimulů ze signálového generátoru mohou

být zjišťovány parametry a funkce DAQ řetězce. Jako polovodičový detektor zde může být

použita například nezapouzdřená PIN dioda. Pomocí zapojení s polovodičovým

detektorem může být prováděna spektroskopie ionizujícího záření. Celý řetězec je rozdělen

na čtyři části, kterými jsou: vstupní deska, trigger deska, field-programmable gate array

(FPGA) deska a napájecí zdroj předpětí. Každá tato část je realizována na vlastní desce

plošného spoje (DPS). Systém je řešen modulárně z důvodu názornosti a možnosti

budoucího rozšíření o další detekční kanály či jiné měřící funkce (např. měření časových

rozdílu detekčních kanálů pomocí time-to-digital converter - TDC).

Funkčnost a vlastnosti jsou ověřeny praktickým testem. Byly otestovány jednotlivé

možnosti nastavení systému, pro které byly změřeny vstupní a výstupní signály. Naměřená

data byla ukládán a pomocí konzolové aplikace v osobním počítači.
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2 Seznam symbolů a zkratek

Symboly

D [-] střída

E [eV] energie částice

ε [-] účinnost

f [Hz] průměrná vstupní frekvence DAQ systému

fSW [Hz] spínací frekvence

L [m] délka vedení zpožďovací linky

LDIFF [m] délka diferenciálního vedení

LSINGLE [m] délka single-ended vedení

λ [s] průměrná doby mezi událostmi na vstupu DAQ systému

mc [A/s] kompenzační sklon

η [-] účinnost měniče

N [-] počet událostí

NSAVED [-] počet uložených událostí

NTOT [-] počet detekovaných událostí

PBUSY [-] pravděpodobnost zaneprázdněného DAQ systému

PFREE [-] pravděpodobnost volného

τ [s] mrtvý čas

tPD_AND [s] zpoždění hradla AND

tPD_COMP [s] zpoždění komparátoru

tPD_CONVERTER [s] zpoždění převodníku

tDELAY [s] doba zpoždění zpožďovací linky

tPD_DIFF [s] doba zpoždění průchodu signálu diferenciálním vedením

tPD_SINGLE [s] doba zpoždění průchodu signálu single-ended vedením

tPD_TRACE [s] zpoždění signálu na cestách DPS

υ [Hz] průměrná výstupní frekvence DAQ systému

DAQ systémy pro experimenty v částicové fyzice Tomáš Kulhánek 2021

11

Zkratky

ADC analogově/digitální převodník

BUSY zaneprázdněný

DAQ sběr dat

DPS deska plošných spojů

CLK clock

Delay zpoždění

EEPROM electrically erasable programmable read-only memory

Event událost

FIFO paměť fronty

FPGA field-programmable gate array

GPIO univerzální vstupní/výstupní piny

HLT high level triggering

JTAG Joint Test Action Group

LDO low-dropout regulator

LED light-emitting diode

LHC Velký hadronový urychlovač

LVDS low-voltage differential signaling

LVPECL low-voltage positive emitter-coupled logic

LVTTL low-voltage transistor to transistor logic

MISO master input slave output

MOSI master output slave input

MUX multiplexor

SPI Serial Peripheral Interface

Storage úložiště

TDC time todigital converter

Trigger spouštění

TX vysílač

UART Universal Asynchronous Receiver-Transmitter

USB Universal Serial Bus

VHDL VHSIC Hardware Description Language
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3 Teoretická část

3.1 Obecný systém sběru dat

Sběr dat je proces, který zpracovává signály naměřené v reálném světě,

které následně digitalizuje pro počítačové zpracování.

Obecné blokové schéma data akvizičního řetězce je naznačeno na Obr. 1. Měřená

fyzikální veličina (Physical System) je snímacím senzorem (Transducer Sensor) převedena

na elektrický signál. Signál ze senzoru je poté vhodně upraven (Signal Conditioning)

pro zpracování analogově/digitálním převodníkem (ADC). ADC (Analog – Digital

Converter) převádí naměřený analogový signál na signál digitální, vhodný pro počítačové

zpracování (Computer) [1].

Obr. 1: Obecný DAQ řetězec,převzato z [1]
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3.2 Data akviziční systém pro aplikace v částicové fyzice

Experimenty v částicové fyzice mají za cíl zkoumat podstatu částic, které tvoří

hmotu a radiaci [2]. Při experimentech jsou nashromážděna data o interakcích částic.

Snímací senzor je pro tento případ částicový detektor, který zaznamenává částice,

které jsou produktem srážek jiných částic. Tyto částice interagují s detektory,

které generují elektrické signály nesoucí informaci o typu, energii nebo trajektorii

interagujících částic. DAQ systém informace dále zpracovává, digitalizuje a ukládá

pro pozdější analýzy.

Samotné provedení detektorů se velmi liší v závislosti na jejich určení

a výkonových parametrech. V praxi se detektory i celé DAQ systémy mohou vyskytovat

v podobě mobilních zařízení kapesní velikosti, například detektor FitPix uvedený

na Obr. 2, či rozsáhlých detekčních systémů, například detektory experimentu ATLAS

na LHC v CERNu ukázaný na Obr. 3.

Obr. 2: Kapesní detektor FitPix, převzato z [3]

Obr. 3: Ilustrační obrázek detekčního systému experimentu ATLAS, převzato z [4]
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 Soubor všech signálů popisujících jednu konkrétní interakci se nazývá událost

(event). Četnost takovýchto událostí může být tisíce až miliony za sekundu. Události

obvykle nepřichází pravidelně, ale v náhodné okamžiky. Skladba informací popisujících

danou událost se může lišit v závislosti na typu probíhajícího experimentu a nemusí tedy

být zpracovávány signály ze všech kanálů detekčního systému. Pro následnou analýzu

nejsou relevantní vždy všechny detekované události, takže je vhodné provést jejich výběr

z důvodu šetření nákladů na datový úložný prostor a počítačový výkon nezbytných

pro jejich vyhodnocení. Samotný výběr událostí zajišťuje trigger systém, který je popsaný

v kapitole 3.4. Na Obr. 4 je ukázáno blokové schéma systému pro sběr dat v experimentech

částicové fyziky [5] [6].


[…]


Pro kompenzaci zpoždění komparátoru a BUSY logiky je v analogové signálové cestě

realizována zpožďovací linka. Výstup ze zpožďovací linky je veden přes výstupní budič

a dále na výstupní konektor.

FPGA deska při aktivním požadavku na sběr dat digitalizuje analogový signál,

sestavuje tato digitalizovaná data do paketů a následně odesílá tyto pakety po protokolu

UART do zařízení pro ukládání dat (osobní počítač nebo server). FPGA deska dále slouží

pro distribuci napájení pro ostatní části řetězce.

Napájecí zdroj předpětí je potřeba pro případ zapojení s polovodičovým

detektorem. Pro správnou funkci polovodičového detektoru je potřeba zdroj záporného

předpětí v řádech desítek voltů. Pro realizaci zdroje předpětí byla zvolena topologie

zvyšujícího měniče.

Funkce navrženého a sestaveného DAQ řetězce byla ověřena praktickým testem.

Výsledky z měření jsou uvedeny v kapitole 7. V průběhu měření byly naměřeny vybrané

průběhy analogových a digitálních signálů. ADC funguje se vzorkovací frekvencí 25 MS/s,

přičemž je odebíráno 100 vzorků během jedné události. Jsou tedy měřeny časové úseky

délky 4 μs. Periferie UART odesílá naměřená data rychlostí 5 MBaud.

Každý digitalizovaný vzorek dat potřebuje k odeslání dvě 8bitová slova. Začátek odesílání

dat jedné události je uveden zvláštním 16bitovým slovem pro identifikaci nové události.
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To tedy znamená odeslání 202 datových slov délky 8 bitů. Teoretická doba potřebná

pro odeslání těchto dat je 404 μs. Z naměřených průběhů v případě konfigurace s BUSY

logikou byla určena doba potřebná ke zpracování a odeslání jedné události, tedy mrtvá

doba, jako τ = 484 μs. Mrtvá doba přibližně odpovídá dobře teoretické, přičemž její reálná

hodnota je na výše načekáním stavového automatu (jeden hodinový takt) mezi odesíláním

jednotlivých datových slov. V této konfiguraci je z dávky osmi příchozích událostí

zpracována jen jedna.

Z průběhů signálů měřených v případě konfigurace bez BUSY logiky je patrný

nedostatek tohoto zapojení. Systém se pokouší digitalizovat data ze všech příchozích

událostí. Kompletně je změřeno jen několik událostí, jejichž digitalizovaná data se vejdou

do paměti FIFO. Ostatní události nemají požadovaný počet vzorků.

Z průběhů signálů měřených v případě konfigurace s derandomizací dat blokování

(Trigger signálu Full signálem) je patrný vetší počet zpracovaných událostí. Konkrétně je

z osmi příchozích událostí zpracováno pět událostí.

Dále byla pomocí konzolové aplikace ukládána naměřená data, která jsou uvedena

na Obr. 94 a Obr. 95.

K práci je přiložena celková dokumentace zapojení jednotlivých desek plošných

spojů a jejich návrh. Dále je přiložen firmware pro FPGA a konzolová aplikace pro sběr

a uložení dat.
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9 Přílohy
Příloha A – Vstupní deska – Zesilovač a filtry
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Příloha B – Vstupní deska – Napájecí obvody
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Příloha C – Napájecí zdroj předpětí
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Příloha D – Trigger deska – Blokové schéma
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Příloha E – Trigger deska – Analogová část
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Příloha F – Trigger deska – Trigger komparátor
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Příloha G – Trigger deska – BUSY logika
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Příloha H – Trigger deska – Napájecí obvody
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Příloha I – FPGA deska – Blokové schéma
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Příloha I – FPGA deska – Zapojení FPGA
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Příloha J – FPGA deska – Napájení FPGA

DAQ systémy pro experimenty v částicové fyzice Tomáš Kulhánek 2021

12

Příloha K – FPGA deska – Zapojení ADC
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Příloha L – FPGA deska – Komunikační periferie
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Příloha M – FPGA deska – Napájecí obvody
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Příloha N – Návod k obsluze a laboratorní úloha

1) Pro měření vlastností a parametrů DAQ zapojte DAQ řetězec podle Obrázek 1 nebo

podle Obrázek 2. Pokud je dostupný vhodný signálový generátor, využijte zapojení

na Obrázek 1, pokud dostupný není, využijte testovací signál generovaný FPGA

deskou podle Obrázek 2. V tomto případě není nutné připojení zařízení pro

ukládání dat.

2) Osciloskopem sledujte analogový signál na výstupu trigger desky (TP4). Dále

osciloskopem nebo logickým analyzátorem sledujte signály vyvedené na konektoru

GPIO1. Jedná se o single-ended signály z LVDS konektorů propojení s trigger

deskou a signál Data Enable, který určuje, kdy jsou sbírána data z ADC. Dále je

možné sledovat výstupní signál pro UART na pinu 6 konektoru GPIO2.DAQ

systém lze aktivovat a deaktivovat tlačítkem BTN1. Aktivní DAQ systém je

signalizován svitem LED D6.

3) Signály sledujte pro různé volby BUSY logiky na trigger desce.

4) Dále zapojte DAQ řetězec podle Obrázek 3pro měření s polovodičovým

detektorem. Pomocí této konfigurace nasnímejte signál z polovodičového detektoru

vytvořený zdrojem ionizujícího záření. V tomto případě připojte zařízení pro

ukládání (osobní počítač nebo storage server). Z naměřených dat je poté možné

určit energetické spektrum ionizujícího záření.

Obrázek 1: Zapojení DAQ řetězce se vstupem ze signálového generátoru
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Obrázek 2: Zapojení DAQ řetězce se vstupem generovaným z FPGA

Obrázek 3: Zapojení DAQ s řetězcem s polovodičovým detektorem

Obrázek 4: Zapojení konektoru GPIO1