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Zhodnocení odborné úrovně práce
Při realizaci práce student postupoval systematicky, iniciativně a dostatečně využíval konzultací. Jednotlivé
úkoly splnil včas a v předpokládaném rozsahu.
Samotný funkční vzorek DAQ systému se z hlediska návrhu a konstrukce elektronických zařízení vyznačuje
vysokou úrovní. Student prokázal schopnost navrhovat komplexní elektronické systémy zahrnující
problematiku rychlých analogových i digitálních obvodů, kresby plošných spojů, návrhu mechanického
konceptu i potřebného FW/SW vybavení.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Text práce srozumitelně popisuje řešenou problematiku a dokládá schopnost studenta se samostatně orientovat
v technické literatuře a získané poznatky následně uplatnit při návrhu a konstrukci elektronických zařízení.
Formální úprava práce je na odpovídající úrovni.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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